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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai công tác pháp chế, công tác PBGDPL năm học 2024-2025 

 

 

Kính gửi: - Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum; 

        - Phòng Thanh tra. 

Thực hiện công văn số 2093/SGDĐT-TTr, ngày 20/9/2024 về việc hướng dẫn 

nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 về Công tác pháp chế; 

Trường THPT Trần Quốc Tuấn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác pháp 

chế, công tác Phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và thực hiện các quan điểm, chủ trương của 

Đảng  và Nhà nước về phát triển GDĐT; thực hiện Luật Giáo dục; thực hiện Kết 

luận số 91-KL/TW  ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 29-NQ/TW, ngày  04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI 

"Về đổi mới căn bản, toàn diện  GDĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá trong điều kiện kinh tế thị trường  định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế"; thực hiện Luật Nhà giáo, chiến lược phát  triển giáo dục khi được ban 

hành và thông qua; nâng cao chất lượng công tác xây dựng hệ  thống văn bản nội bộ 

trong nhà trường.  

- Tập trung rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) để đề xuất điều 

chỉnh, sửa đổi bổ sung hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, 

chồng chéo, bất cập, không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội. Tăng cường lấy ý kiến đóng góp của các tổ chức, cá nhân 

trong nhà trường có liên quan, các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của dự án, 

dự thảo văn bản dưới các hình thức thích hợp theo quy định.  

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với tinh thần văn kiện Đại 

hội XIII của Đảng và các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về PBGDPL; 

bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm học 2024 - 2025; tập trung 

tuyên truyền, phổ biến quy  định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà 



nước về GDĐT; các văn bản, quy định về cải cách hành chính, chuyển đổi số, an 

ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, hỗ trợ  khởi nghiệp, pháp luật về khiếu nại, tố 

cáo, về đất đai, bảo vệ môi trường, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tội phạm ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; tổ chức Ngày Pháp luật Việt 

Nam.  

- Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo 

dục của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để kiến nghị các biện pháp xử lý 

phù hợp, nhằm  nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.  

2. Yêu cầu  

Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 

trường.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Kiện toàn tổ chức công tác pháp chế  

- Thành lập Tổ pháp chế phụ trách công tác pháp chế trong nhà trường, trong 

đó giao cho 01 đ/c Phó Hiệu trưởng phụ trách chung, các thành viên là Bí thư Đoàn 

thanh niên, đại diện Công đoàn, tổ Văn phòng, giáo viên môn GDKT-PL.  

Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ pháp chế của trường, đảm 

bảo các thành viên trong tổ phát huy vai trò của mình trong nhiệm vụ triển khai 

công tác pháp chế năm học 2024 - 2025.  

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế cho 

cán bộ làm công tác pháp chế do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.  

2. Hoạt động pháp chế  

2.1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật  

- Xây dựng các văn bản quản lý, điều hành tại nhà trường đúng pháp luật.  

- Tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật 

của các cấp (nếu có).  

2.2. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật Kiểm tra, rà soát, phát hiện những mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình 

triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính do ngành 

ban hành và văn bản khác do các cơ quan Nhà nước đề nghị để kiến nghị, đề xuất 

cấp trên phương án xử lý.  

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy định đến quyền lợi, chế độ, 

chính sách của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, các thủ tục hành chính 



thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị nếu không còn phù hợp kịp thời kiến nghị 

sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để thay thế.  

- Lập sổ đăng ký văn bản đi và sổ đăng ký văn bản đến theo mẫu quy định; 

tiếp nhận, xử lý kịp thời văn bản đến.  

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  

- Tiếp tục triển khai và tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, 

chính  sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới liên quan đến lĩnh 

vực GDĐT, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm;  

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong nhà trường; chú trọng 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL cho học sinh; 

tăng cường sự  phối hợp với ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong 

việc triển khai công tác  tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh;  

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 trong nhà 

trường; chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt 

Nam bám sát các  định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác 

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, qua đó nâng cao nhận thức và ý thức 

thượng tôn pháp luật của cán bộ, viên  chức, nhà giáo, học sinh, góp phần xây dựng 

xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh;  

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan (công an huyện, các đoàn 

thể, ..) trong triển khai các hoạt động PBGDPL trong nhà  trường như:  

+ Phối hợp với công an huyện Đăk Hà tuyên truyền Luật An toàn giao thông, 

Luật An ninh mạng, phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử, phòng chống bạo lực 

học đường;   

+ Phối hợp với công an phòng cháy chữa cháy huyện tuyên truyền và tập 

huấn kỹ năng, các phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, 

giáo viên và học  sinh.  

+ Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tuyên truyền và thực hiện Luật 

Hôn nhân và gia đình, chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình; giáo dục sức 

khỏe sinh sản vị thành niên và phòng chống mua bán người,...  

- Lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng của một số 

môn một cách hợp lý, phù hợp với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập 

pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp 

luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm 

hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.  



- Kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; tích hợp, lồng ghép 

nội dung giáo dục pháp luật một cách hợp lý trong môn học GDKT-PL ở phổ thông 

và một số môn học khác; bảo đảm sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học và 

trình độ đào tạo. Kết hợp giáo dục thông qua các môn học với các hoạt động giáo 

dục ngoài giờ lên lớp.  

- Thường xuyên bổ sung tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy và học tập; 

chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục 

vụ việc giảng dạy pháp luật, GDKT-PL.  

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực 

hiện pháp  

Tăng cường công tác tự kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực giáo dục tại trường; thực hiện báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật về Sở Giáo dục và Đào tạo theo qui định.  

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TỪNG THÁNG 

Tháng Nội dung triển khai Ghi chú 

9, 10/2024 

   - Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ pháp chế năm 

học.  

   - Thành lập tổ công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế 

nhà trường.  

   - Tiếp tục hoàn thiện bổ sung tủ sách pháp luật.  

   - Giáo dục pháp luật cho học sinh Luật ATGT, Phòng 

chống bạo lực học đường trong ĐVTN.  

   - Triển khai các văn bản của ngành tới cán bộ giáo 

viên, nhân viên nhà trường.  

   - Tham gia cuộc thi pháp luật do đoàn trường triển khai  

   - Tuyên truyền luật an ninh mạng, sử dụng mạng xã hội 

an toàn, tuyền truyền khác theo nội dung của đoàn 

trường.  

 

11/2024 

   - Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật. Hưởng ứng “Ngày pháp luật”.  

   - Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, 

văn bản pháp qụy.  

   - Phòng chống bạo lực học đường, ATGT  

   - Tuyên truyền ngày lễ 20/11  

 



12/2024 

   - Phát động tháng hành động quốc gia phòng chống 

HIV/AIDS năm 2024.  

   - Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật mới ban hành.                   

- Tiếp tục quán triệt Luật phòng chống tham nhũng, Luật 

khiếu nại, tố cáo tới cán bộ giáo viên, nhân viên nhà 

trường.  

   - Phòng chống bạo lực học đường  

 

01/2025 

   - Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản 

pháp luật cho giáo viên và học sinh.  

   - Triển khai văn bản của ngành đến CB,GV, HS.  

   - Giáo dục kỹ năng sống trong học sinh.  

 

02/2025 

   - Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật. Sưu tầm sách báo về pháp luật để phổ biến trong 

GV và HS.  

   - Triển khai học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. 

   - Phòng chống bạo lực học đường  

 

3/2025 

   - Tổ chức các hoạt động chào mừng tháng Thanh niên 

năm 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh.  

   - Triển khai tuyên truyền về kì thi TN THPT 2025.  

   - Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản 

pháp luật cho giáo viên và học sinh.  

   - Phòng chống bạo lực học đường  

 

4/2025 

  - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản 

luật.  

   - Tiếp tục triển khai tuyên truyền về kì thi TN THPT 

2025.  

   - Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản 

pháp luật cho giáo viên và học sinh.  

   - Phòng chống bạo lực học đường  

 

5/2025 

   - Tiếp tục triển khai quy chế thi TN THPT 2025.  

   - Báo cáo tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ pháp 

chế.  

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  



1. Tổ pháp chế xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế, 

đồng thời phối hợp với các tổ chức trong nhà trườngvà tổ chức triển khai thực hiện.  

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các buổi chào cờ 

đầu tuần, trong các tiết học môn GDKT-PL và giờ ngoại khóa cho học sinh; các 

cuộc họp đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, hoạt động “Ngày pháp luật”...  

3. Tổ chuyên môn, tổ văn phòng và các đoàn thể nhà trường và mỗi cán bộ, 

giáo viên, nhân viên thường xuyên tham gia thực tích cực các hoạt động giáo dục 

của nhà trường về công tác pháp chế, thực hiện tốt các quy định về pháp luật.  

4. Thực hiện các chế độ thông tin, báo cáo theo đúng yêu cầu của cấp trên.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 về công tác 

pháp chế của trường THPT Trần Quốc Tuấn./.  

 

Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG 
- Sở GD&ĐT tỉnh Kon Tum;          

- Lưu VP. 

 

                 

Mai Xuân Kiên 
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